
7498 31 Mayo 2005 D.O.E.—Número 62

CONSEJERÍA DE BIENESTAR SOCIAL

DECRETO 131/2005, de 24 de mayo, por el
que se convoca el proceso para la
designación de vocales del Foro para la
Integración Social de los Inmigrantes en
Extremadura que representen a las
entidades de inmigrantes que tengan su
domicilio social en la región.

Mediante el Decreto 116/1997, de 23 de septiembre se crea el
Foro para la Integración Social de los Inmigrantes en Extremadu-
ra. El Foro se configura como un órgano de naturaleza colegiada
y carácter consultivo adscrito a la Consejería de Bienestar Social
de la Junta de Extremadura cuyo objeto es el estudio, asesora-
miento y propuesta a las instituciones extremeñas sobre las mate-
rias que constituyen su ámbito de acción.

El artículo 3 del Decreto 116/1997, relativo a la composición y
designación de los miembros del Foro, establece que la elección
de los cuatro vocales representantes de las Entidades de Inmi-
grantes que tengan su domicilio social en la región y que acredi-
ten el haber realizado una labor más eficaz a favor de la inte-
gración social de los inmigrantes en Extremadura, se realizará
previa convocatoria pública de la Junta de Extremadura a realizar
cada tres años y conforme a lo establecido en sus bases.

En atención a lo expuesto, y de conformidad con el artículo 23
de la Ley 1/2002 de Gobierno y de la Administración de la
Comunidad Autónoma de Extremadura, a propuesta de la Conseje-
ra de Bienestar Social y previa deliberación del Consejo de
Gobierno de fecha 24 de mayo de 2005,

D I S P O N G O :

Artículo 1. Objeto

Constituye el objeto de la presente convocatoria regular el proce-
so para la selección de cuatro vocales que representarán a las
entidades de inmigrantes que tengan su domicilio social en
Extremadura y acrediten haber realizado una labor más eficaz a
favor de la integración social de los inmigrantes en Extremadura,
en el Foro para la Integración Social de los Inmigrantes en
Extremadura.

Artículo 2. Solicitantes

Podrán participar en esta convocatoria todas las entidades
privadas sin ánimo de lucro que estén legalmente constituidas,
cuyos fines estatutarios se enmarquen dentro de los objetivos

funcionales del Foro, que tengan su domicilio social en la Comu-
nidad Autónoma de Extremadura y estén registrada en el Regis-
tro Unificado de Centros y Servicios Sociales de la Comunidad
Autónoma de Extremadura.

Artículo 3. Solicitudes

Las entidades que deseen participar en esta convocatoria debe-
rán formular su solicitud en el modelo anexo al presente Decre-
to, dirigida a la titular de la Consejería de Bienestar Social, en
el plazo de quince días contados a partir del día siguiente al
de la publicación de esta convocatoria en el Diario Oficial de
Extremadura.

Las solicitudes se presentarán, junto con la documentación necesa-
ria, en los Registros de la Consejería de Bienestar Social o en los
registros y oficinas a que se refiere el artículo 38.4 de la Ley
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Adminis-
traciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común. Las
solicitudes que se presenten a través de una oficina de correos
deberán ir en sobre abierto para que el impreso de solicitud sea
fechado y sellado antes de ser certificado. También podrán presen-
tarse en aquellos Ayuntamientos con los que la Administración
autonómica haya suscrito el oportuno convenio.

Artículo 4. Documentación

Las solicitudes deberán ir acompañadas de la siguiente documentación:

a) Copia compulsada de los Estatutos de la entidad.

b) Fotocopia compulsada del documento nacional de identidad, o
documento que legalmente le sustituya, del representante de la
entidad que firma la solicitud, acreditando la representación que
ostenta de la misma o el poder legal suficiente por virtud del
cual actúe en su caso como mandatario o representante de la
entidad.

c) Certificación expedida por el Secretario de la entidad en el
que se haga constar el número de centros que gestiona en la
Comunidad Autónoma de Extremadura, el número de socios en
activo, y el número de personas dedicadas a la atención de
inmigrantes, diferenciando personal asalariado y personal volunta-
rio no remunerado. En el caso de Federaciones de asociaciones,
deberán adjuntar, asimismo, certificación de la Federación en la
que conste relación de entidades federadas y sus respectivos
domicilios sociales.

d) Certificado expedido por el Secretario de la entidad de la
composición de la Junta Directiva, en el que conste el nombre,
D.N.I. y el cargo de cada uno de los miembros.



D.O.E.—Número 62 31 Mayo 2005 7499

e) Nombre de la persona que se propone como representante del
Foro para la Integración de los Inmigrantes en Extremadura, así
como de su suplente.

f) Memoria de la entidad en la que consten los programas y/o
acciones para la integración de inmigrantes realizados en los últi-
mos tres años, indicando:

– Denominación y descripción de los programas y/o acciones.

– Número de usuarios.

– Valoración de resultados.

– Financiación de cada programa y/o aciones: fuentes y cuantía.

– Participación en programas desarrollados con otras Administra-
ciones o Entidades de ámbito internacional, nacional, autonómico
o local.

Artículo 5. Ordenación e instrucción del expediente 

1. El órgano competente para la ordenación e instrucción del
expediente es la Dirección General de Migraciones, Cooperación y
Prestaciones, que examinará las solicitudes presentadas, requirien-
do a los solicitantes, en caso necesario, para la subsanación de
defectos advertidos en la documentación o para la aportación de
información complementaria que aclare algún aspecto de la
misma, de acuerdo con lo previsto en el artículo 71 de la Ley
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

2. Una vez completada la documentación de los solicitantes se
procederá a la valoración de las solicitudes de acuerdo con los
criterios establecidos en el artículo 7.

Artículo 6. Comisión de valoración

1. Para la valoración de las solicitudes, según los criterios que se
especifican en la presente Orden, se constituirá una Comisión de
Valoración, integrada por los siguientes miembros:

Presidente: Director General de Migraciones, Cooperación y
Prestaciones.

Vocales:

Dos representantes del Foro para la Integración Social de los
Inmigrantes en Extremadura, elegidos de entre sus miembros.

Dos técnicos de la Dirección General de Migraciones, Cooperación
y Prestaciones, designados por su titular, actuando uno de ellos
como Secretario de la Comisión de Valoración.

2. Las funciones de la Comisión de Valoración serán:

a) Comprobar y certificar la validez de la documentación presen-
tada por los solicitantes.

b) Determinar la puntuación a asignar conforme a los criterios
establecidos en el artículo siguiente.

c) Proponer a la Consejera de Bienestar Social la resolución en la
que se indiquen las entidades seleccionadas que aportarán los
vocales al Foro para la Integración Social de los Inmigrantes en
Extremadura.

Artículo 7. Criterios de valoración

La valoración de las solicitudes se ajustará a los siguientes
criterios:

1. Experiencia: Se valorará la experiencia en el desarrollo de
programas y acciones de integración de inmigrantes, ejecutados
durante los tres últimos años, puntuándose según los siguientes
indicadores:

a) Dos puntos por cada programa efectivamente ejecutado.

b) Un punto por cada acción realizada al margen de cualquier
programa.

La puntuación máxima de este criterio será de 10 puntos.

2. Implantación territorial: Se valorará la presencia efectiva en el
territorio de la Comunidad Autónoma de Extremadura, puntuándo-
se con un punto por cada centro, oficina o local donde se desa-
rrollen programas o acciones de integración de inmigrantes.

La puntuación máxima de este criterio será de 5 puntos.

3. Consolidación: Se valorará la antigüedad, afiliación y capacidad
organizativa y de movilización de recursos humanos, puntuándose
según los siguientes indicadores:

a) Un punto por cada año completo desde la fecha de registro
de la entidad registrada en el Registro Unificado de Centros y
Servicios Sociales de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

b) Un punto por cada 20 socios acreditados en activo hasta la
fecha de publicación de esta convocatoria.

c) Un punto por cada grupo de cinco personas vinculadas con
carácter permanente a la entidad y que colaboren en la atención
a inmigrantes ya sea de forma remunerada o voluntaria.

La puntuación máxima de este criterio será de 5 puntos.



7500 31 Mayo 2005 D.O.E.—Número 62

4. Colaboración con otras Administraciones o Entidades: Se puntua-
rá con un punto por cada programa desarrollado en colaboración
con otras Administraciones o Entidades de ámbito internacional,
nacional, autonómico o local.

La Puntuación máxima de este criterio será de 5 puntos.

Artículo 8. Selección

1. Serán seleccionadas las entidades que obtengan mayor
puntuación según los criterios establecidos en el artículo ante-
rior, no pudiéndose superar los 30 puntos. En caso de empa-
te, tendrán preferencia las entidades que hayan obtenido
mayor puntuación parcial en los criterios de Experiencia y
Consolidación.

2. El Director General de Migraciones, Cooperación y Prestacio-
nes elevará a la Excma. Sra. Consejera de Bienestar Social la
propuesta de entidades para cubrir las vocalías del Foro. La
resolución de la Consejera de Bienestar Social será publicada en
el D.O.E. La resolución pondrá fin a la vía administrativa,
pudiéndose interponer contra la misma recurso potestativo de
reposición en el plazo de un mes, de conformidad con lo
dispuesto en el artículo 116 de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas
y del Procedimiento Administrativo Común, o bien ser impugna-
da ante el orden jurisdiccional contencioso-administrativo, en la
forma y los plazos previstos en la Ley reguladora de dicha
jurisdicción.

Artículo 9. Designación y nombramiento de vocales

La Consejera de Bienestar Social procederá a la designación de
las entidades seleccionadas como miembros del Foro para la Inte-
gración Social de los Inmigrantes en Extremadura y al nombra-
miento como vocales de los representantes propuestos por las
mismas, así como de los suplentes de los mismos.

Disposición final única. Entrada en vigor

El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su
publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, 24 de mayo de 2005.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JUAN CARLOS RODRÍGUEZ IBARRA

La Consejera de Bienestar Social,
LEONOR FLORES RABAZO

DECRETO 132/2005, de 24 de mayo, por el
que se establecen las bases reguladoras de
la concesión de subvenciones para la
realización de proyectos de promoción del
voluntariado social en la Comunidad
Autónoma de Extremadura.

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

La Constitución Española atribuye a los poderes públicos la
responsabilidad de promover las condiciones para que la libertad
y la igualdad del individuo y de los grupos en que se integra
sean reales y efectivas, removiendo los obstáculos que impidan o
dificulten su plenitud; facultando a las Comunidades Autónomas en
el artículo 148.1.20 para que asuman competencias en materia
de asistencia social.

La Ley Orgánica 1/1983, de 25 de febrero, de Estatuto de Auto-
nomía de Extremadura atribuye en el artículo 7.1.20 a la Comu-
nidad Autónoma de Extremadura la competencia exclusiva en
materia de asistencia y bienestar social y dispone que las institu-
ciones de la Comunidad Autónoma ejercerán sus poderes con el
objetivo de fomentar el bienestar social del pueblo extremeño.

En cumplimiento de dicha previsión normativa se promulgó la Ley
5/1987, de 23 de abril, de Servicios Sociales que tiene por finali-
dad el conseguir un bienestar básico para todos los ciudadanos
residentes en nuestra Región, mediante un conjunto de actuacio-
nes que tiendan a la prevención y eliminación de las causas que
conducen a la marginación y favoreciendo el total y libre desa-
rrollo de la persona dentro de la sociedad.

Con este objetivo se atribuye al Consejo de Gobierno, a través de
la Consejería de Bienestar Social, la competencia en materia de
gestión entre otras de las prestaciones económicas individuales de
carácter periódico con cargo a los Presupuestos Generales de la
Junta de Extremadura y de las prestaciones económicas o subven-
ciones a Entidades y Centros de Servicios Sociales inscritos en el
Registro Unificado.

En desarrollo de lo anterior se instituyeron un conjunto de
subvenciones dirigidas a fomentar la asistencia y el bienestar
social de los ciudadanos que han sido convocadas periódicamente
mediante Órdenes de la Consejería de Bienestar Social, al amparo
del Decreto 99/1990, de 26 de noviembre, por el que se estable-
ce el régimen general de subvenciones de la Consejería de Bienes-
tar Social.

La promulgación de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre,
General de Subvenciones, que establece el régimen general de




